РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

РАЙОННАЯ  ДУМА
3 созыва
________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

О Положении о звании «Почетный гражданин Пуровского района»
31 мая 2007 года                                                                                                                г. Тарко-Сале

№ 178
В целях упорядочения процедуры присвоения звания «Почетный гражданин Пуровского района» в соответствии с пунктом 4 статьи 5 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Пуровского района».
2. Рекомендовать Главе района, до вступления в силу настоящего решения, утвердить Порядок предоставления льгот лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Пуровского района».
3. Признать утратившим силу решение Пуровской районной Думы от 26 декабря 2001 года № 58 «О Положении о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Пуровского района».
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северный луч».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную нормативно-правовую комиссию Районной Думы (О.Г. Бережная).

	Глава муниципального образования Пуровский район

	                          Д.Н. Кобылкин

Приложение

к решению Районной Думы

муниципального образования

Пуровский район

от 31 мая 2007 года № 178

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный  гражданин  Пуровского района»

1. Общие положения
1.1. Звание "Почетный гражданин Пуровского района" является высшей формой общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся заслуги и достижения, способствующие развитию Пуровского района (далее – район).

1.2. Звание "Почетный гражданин Пуровского района" присваивается Районной Думой муниципального образования Пуровский район (далее – Районная Дума) один раз в год и приурочивается к празднованию Дня района.
1.3. Звание "Почетный гражданин Пуровского района" присваивается удостоенным его лицам персонально, при жизни. Условие рождения, проживания на территории Пуровского района лиц, представленных к званию "Почетный гражданин Пуровского района" не является обязательным.

1.4. Звание "Почетный гражданин Пуровского района" не может быть присвоено лицу, не реабилитированному или имеющему не снятую или не погашенную в установленном законодательством порядке судимость, а также лицу, в отношении которого был вынесен и вступил в силу обвинительный приговор.

1.5. Лишение звания "Почетный гражданин Пуровского района" производится решением Районной Думы на основании приговора по представлению суда, в случае осуждения лица за умышленные преступления.

2. Основания  присвоения звания «Почетный гражданин Пуровского района»

2.1. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Пуровского района" являются:
- долговременная и устойчивая известность среди жителей района, особые общепризнанные заслуги в области экономики, производства, строительства, государственного и муниципального управления, науки, культуры, искусства, спорта, здравоохранения, просвещения, формирования духовной культуры, общественной и благотворительной деятельности, иные заслуги перед районом;

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений в мире и способствующие социально-экономическому развитию района;

- героизм и мужество, проявленные при защите Отечества или выполнении воинского, а равно служебного долга.

3. Порядок представления к званию "Почетный гражданин Пуровского района"

3.1. Представление кандидатов на присвоение звания "Почетный гражданин Пуровского района" производится при их согласии по инициативе трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений.
3.2. Трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, общественные объединения принимают решение о выдвижении кандидата на присвоение звания "Почетный гражданин Пуровского района" на общем собрании (конференции).

3.3. Общее собрание считается правомочным, если в нем участвует более половины общего числа членов трудового коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения.

3.4. Конференция считается правомочной, если в ней участвует не менее двух третей делегатов. Делегаты на конференцию избираются по нормам и в порядке, определяемым трудовым коллективом предприятия, учреждения, организации, общественного объединения.

3.5. Решение общего собрания (конференции) о выдвижении кандидата на присвоение звания "Почетный гражданин Пуровского района" принимается открытым или тайным голосованием большинством голосов участников общего собрания (конференции).

3.6.  Председатель общего собрания (конференции) организует ведение протокола общего собрания (конференции).

3.7. В протоколе общего собрания (конференции) указывается:

- место и время проведения общего собрания (конференции);

- число участников общего собрания (конференции);

- председатель и секретарь общего собрания (конференции), повестка дня.

В протоколе общего собрания (конференции) должны содержаться основные положения выступлений, вопросы, поставленные на голосование, результаты голосования по ним, решения, принятые общим собранием (конференцией).

Протокол общего собрания (конференции) подписывается председателем и секретарем общего собрания (конференции).

На основании протокола общего собрания (конференции) председатель общего собрания (конференции) составляет ходатайство о присвоении кандидату звания "Почетный гражданин Пуровского района".

3.8. Ходатайство в Районную Думу о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" должно содержать основные биографические данные кандидата с указанием производственной и общественной деятельности, а также подробное изложение конкретных заслуг перед Пуровским районом и его жителями.

3.9. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" подписывается председателем и секретарем общего собрания (конференции).

3.10.  К ходатайству о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" должны быть приложены следующие документы:

- протокол общего собрания (конференции);

- копии документов, подтверждающих достижения, заслуги и (или) имеющиеся награды кандидата на присвоение звания "Почетный гражданин Пуровского района".

- наградной лист для представления к присвоению звания "Почетный гражданин Пуровского района" (приложение 2).

3.11. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" с приложениями, указанными в пункте 3.10. настоящего Положения, должны быть внесены не позднее, чем за 30 дней до установленной даты празднования Дня района в текущем году. Документы, поданные позже, в текущем году не рассматриваются.

4. Организация работы с представленными документами

4.1. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 3.10. настоящего Положения, рассматривает комиссия по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" (далее – комиссия). Количественный и персональный состав комиссии утверждается решением Районной Думы по предложению Главы района, депутатов Районной Думы. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

4.2. В состав комиссии включаются представители Районной Думы, Администрации Пуровского района, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций района, органов государственной власти и местного самоуправления; лица, удостоенные звания "Почетный граждан Пуровского района" (далее – Почетный гражданин).

4.3. Комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.

4.4. Председатель комиссии назначает дату, время и место заседания комиссии, вносит повестку дня, ведет заседание комиссии.

4.5. Секретарь комиссии осуществляет прием ходатайств, письменно извещает членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседания комиссии, тиражирует и направляет всем членам комиссии комплекты представленных документов для предварительного ознакомления не позднее, чем за семь дней до заседания комиссии, ведет протокол заседания, обеспечивает хранение материалов, поступивших в комиссию.

4.6. Секретарь комиссии проверяет документы на комплектность в соответствии с пунктами 3.9, 3.10 настоящего Положения. Если документы представлены не в полном объеме, секретарь возвращает их ходатайствующей стороне с указанием причины возврата. Полный комплект документов тиражируется и направляется всем членам комиссии для предварительного ознакомления не позднее, чем за семь дней до заседания комиссии.

4.7. Комиссия принимает к рассмотрению документы от каждого трудового коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения только на одного кандидата на присвоение звания "Почетный гражданин Пуровского района" в текущем году.
4.8. Заседание комиссии проводится один раз в год. Заседание комиссии правомочно, в случае присутствия не менее двух третей от утвержденного числа членов комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины от присутствующих на заседании членов комиссии.

4.9. По результатам заседания, комиссией принимается решение о направлении ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" в Районную Думу для подготовки и внесения в повестку дня очередного заседания Районной Думы соответствующего проекта решения, либо об отказе в направлении ходатайства с указанием причин отказа. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем комиссии.

4.10. Решение комиссии направляется секретарем комиссии лицу, подавшему ходатайство в течение пяти дней со дня его принятия.

5. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин Пуровского района"

5.1. Внесенный в Районную Думу проект решения о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района", рассматривается депутатами на открытом заседании по каждой кандидатуре в отдельности.
5.2. Решение Районной Думы о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района" принимается тайным голосованием двумя третями голосов от установленного числа депутатов Районной Думы. Порядок проведения голосования определяется Регламентом Районной Думы.

6. Вручение удостоверения и нагрудного знака лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Пуровского района"

6.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Пуровского района", вручается памятный адрес, заверенная копия решения Районной Думы о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района", нагрудный знак "Почетный гражданин Пуровского района" и удостоверение к нему.
6.2. Вручение памятного адреса, решения Районной Думы, нагрудного знака и удостоверения производится Главой района в торжественной обстановке в присутствии депутатов Районной Думы в день празднования Дня района.

6.3. Нагрудный знак "Почетный гражданин Пуровского района" представляет собой уменьшенную копию герба Пуровского района, на фоне которого имеется надпись "Почетный гражданин Пуровского района". Нагрудный знак прикреплен к колодке, имеющей форму флага Пуровского района. На оборотной стороне нагрудного знака выбит порядковый номер. Нагрудный знак "Почетный гражданин Пуровского района" носится на правой стороне груди после правительственных наград.
6.4. Удостоверение к нагрудному знаку "Почетный гражданин Пуровского района" имеет размеры 6,5 х 10 см, кожаную обложку красного цвета, золотое тиснение надписи "Удостоверение".

Удостоверение имеет два внутренних вкладыша. На внутренней стороне правого вкладыша помещается надпись: "Удостоверение №___ к знаку "Почетный гражданин Пуровского района" (ниже располагаются строки для внесения фамилии, имени, отчества лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Пуровского района") удостоен (на) звания "Почетный гражданин Пуровского района".

Текст заверяется подписью Главы муниципального образования Пуровский район (далее – Глава района) и печатью Районной Думы. На внутренней стороне левого вкладыша содержится изображение нагрудного знака "Почетный гражданин Пуровского района" (приложение 1).

7. Права, выплаты и льготы лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Пуровского района"

7.1. Лицо, удостоенное звания "Почетный гражданин Пуровского района", имеет право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
7.2. Почетный гражданин пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления района.

7.3. При присвоении звания Почетному гражданину выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

7.4. Почетным гражданам устанавливаются следующие денежные выплаты и льготы:

- ежемесячное денежное вознаграждение в размере 10 000 (десять тысяч) рублей (лицам, находящимся на государственном пенсионном обеспечении);

- предоставление один раз в год путевок в санаторно-курортные учреждения, расположенные на территории Российской Федерации для Почетного гражданина и второго члена семьи (супруга, супруги) или сопровождающего лица, находящегося в родственных отношениях с Почетным гражданином. Льгота по санаторно-курортному лечению не может быть заменена денежной компенсацией.

7.5. Фамилия, имя, отчество и фотография Почетного гражданина, а также сведения о его биографии и заслугах, копия решения Районной Думы о присвоении звания "Почетный гражданин Пуровского района", номер нагрудного знака к званию "Почетный гражданин Пуровского района" заносятся в Книгу "Почетные граждане Пуровского района". Ведение книги "Почетные граждане Пуровского района", ее хранение, выдача сведений, содержащихся в книге, производится секретарем комиссии.

7.6. Расходы, связанные с присвоением звания "Почетный гражданин Пуровского района" и реализацией прав Почетных граждан, установленных настоящим Положением, осуществляются из средств бюджета Пуровского района в соответствии с Порядком предоставления льгот лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Пуровского района", утверждаемым постановлением Главы района.